QVAESTIO LVIII. De iustitia, in duodecim articulis.

INDE considerandum est de iustitia, circa quam quaeruntur duodecim articuli. Primo, Quid sit iustitia. Secundo, Vtrum iustitia sit uirtus. Tercio, Vtrum sit uoluntas. Quarto, Vtrum sit in uoluntate. Quinto, Vtrum sit uirtus generalis. Sexto, Vtrum secundum quod est in se, idem in essentia cum omni uirtute. Septimo, Vtrum sit aliqua iustitia propria materiae. Octauo, Vtrum sit circa passionem, rationes tantum. Decimo, Vtrum medium iustitiae sit uirtus. Undecimo, Vtrum actus iustitiae sit uirtus cuiusque quod suum est. Duodecimo, Vtrum iustitia sit propria uirtutes morales.

ARTICVLVS PRIMVS. Vtrum conuenienter diffiniatur iustitia, quod est constans uoluntas, ius suum unicuique reddens.

AD PRIMVM sic proceditur. Vnde conuenienter diffiniatur iustitia, quod est iustitia est perpetua & constans uoluntas unicuique tribuens. Iustitia enim, ut dicitur in 1. Polit. est uoluntas, quae ius suum unicuique reddens.

ARTICVLVS SECVNDVS. Vtrum iustitia sit uoluntas.

AD SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod iustitia sit uoluntas. Iustitia enim, ut dicitur in 1. Polit. est uoluntas, quae ius suum unicuique reddens.

monii: & ideo, ut Phil. dicit, inter magis plus est de ratione iusti, quā inter parentem uel dominum & seruum: quia cum uideantur in immediatam relationem ad dominum unitatem, ut patet in 1. Polit. ad eam est etiam simpliciter politicum iustum secundum economicum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod pertinet reddere ius suum unicuique, ut patet in diuersitate unius ad alterum. Sed dicitur quod sibi debetur, non proprie iustum. Et quia quod est filii, est patris: & uir, est dominus deo non est proprie iustum filium, uel domini ad seruum.

AD SECUNDVM dicendum, quod iustum filius, est aliquid patris: & similitudinem seruus, est aliquid domini. Vnde ut consideratur ut quidam homo, est iustum se subsistens ab aliis distinctum a iustitia. Et propter hoc est aliquid leges, quae sunt patris ad filium, uel domini ad seruum, hoc deficit ibi perfecta ratio iusti, ut patet in 1. Polit. ad 2. dicitur, quod in ueritatibus personarum, quae sunt in immediatam relationem ad communitatis, & ad principem ipsius: & ideo ad secundam perfectam rationem iusti dicitur istud iustum secundum diuersitatem: & dicitur ius militare, uel magistratum, non propter defectum simpliciter dicitur paternum & dominium, sed quod unicuique cōditioni personae proprium officium aliquid proprium debetur.

QVAESTIO LVIII. De iustitia, in duodecim articulis.